
      
 

 

 

PROPUESTA-RESOLUCIÓN DE INICIO DE EXPEDIENTE 

EXPTE: PAB/015/2022/2003 –  l ic: 2020012629 
 

El Director de Gestión y SS. GG del Complejo Asistencial Universitario de Burgos, emite informe razonado de 

la necesidad de contratar el suministro de soluciones de gran volumen para el Complejo Asistencial 

Universitario de Burgos, que se utilizan en la actividad diaria fundamentalmente en el Servicio de Farmacia del 

Hospital. 

 

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 116.4 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos del 

Sector Público, y de acuerdo con lo establecido en los artículos 131 y 157 de dicha ley, el procedimiento de 

adjudicación será abierto, ya que en aras a favorecer la máxima competitividad, no existen restricciones a que 

cualquier empresario interesado pueda presentar una proposición. 

A su vez, y según dispone el artículo 145 de la misma ley, para la valoración de las proposiciones y la 
determinación de la oferta más ventajosa en su conjunto se atenderá a criterios vinculados directamente al 
objeto del contrato. 

De acuerdo con el artículo 99 el objeto del contrato es el suministro de SOLUCIONES DE GRAN VOLUMEN 

para el Complejo Asistencial Universitario de Burgos.  

 

Se excluye expresamente la revisión de precios del contrato conforme el art.103 de la Ley 9/2017 de 8 de 

noviembre de Contratos del Sector Público de acuerdo con lo dispuesto en el Real Decreto 55/2017, de 3 de 

febrero, por el que se desarrolla la Ley 2/2015, de 30 de marzo, de desindexación de la economía española. 

 

De acuerdo con el artículo 101 de la Ley de Contratos del Sector Público, el valor estimado de este contrato es 
de 1.999.309,95 con opción a una prórroga de 12 meses. 

En virtud de lo anteriormente expuesto, y en ejercicio de las competencias conferidas, 

PROPONE 

Acordar el inicio del correspondiente expediente administrativo para llevar a cabo, mediante procedimiento 

ABIERTO, la contratación del suministro de SOLUCIONES DE GRAN VOLUMEN para el Complejo Asistencial  

Universitario de Burgos, por un presupuesto base de licitación de 1.211.703,00 € y un tipo de IVA (4% y 21%) 

de 55.895,59 €, constituyendo un presupuesto total de 1.267.598,59 €, con cargo a la aplicación 

presupuestaria G/312A02/22106 y con la siguiente distribución: 

 

 

 

 



      
 

 

 

 

 

 

 EL DIRECTOR DE GESTION Y SS. GG. 

  

 

 

SOMETIDO A CONTROL FINANCIERO PERMANENTE  en virtud del art. 268 de la Ley 2/2006 de la 

Hacienda de la CC.AA. publicada el 9 de mayo y disposición adicional de la Orden HAC/1505/2003 de 19 de 

noviembre. 

 

En virtud de lo anteriormente expuesto, por desconcentración de competencias en materia de 

contratación y gestión económica en el ámbito de la Gerencia de Salud, según Decreto 19/2018 de 21 de 

junio (publicado en el BOCYL nº123 de 27 de junio de 2018), conferidas por el Director Gerente de la 

Gerencia Regional de Salud de Castilla y León. 

RESUELVO 

Acordar el inicio de este expediente de contratación administrativa en los términos fijados en la propuesta 

de inicio. 

En Burgos  

LA DIRECTORA GERENTE DEL COMPLEJO 

ASISTENCIAL UNIVERSITARIO DE BURGOS 

 

 

 

 

AÑO 

PRESUPUESTO BASE 

DE LICITACIÓN (sin 

IVA) 

IVA 

10% 

PRESUPUESTO 

TOTAL 

(IVA incl.) 

APLICACIÓN PRESUPUESTARIA 

2022 (6 meses) 
302.927,00 13.974,15 316.901,15 G/312A02/22106 

2023 (12 meses) 
605.851,50 27.947,80 633.799,30 G/312A02/22106 

2024 ( 6 meses) 
302.924,50 13.973,64 316.898,14 G/312A02/22106 


